
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. C ̂  T" del 2 9 MV. 2011'

OGGETTO: Giudice di Pace di Sanf Angelo di Brolo " Saitta Roberto / Provincia"

Sinistro del 14/07/10 - S.P. S.Silvestro in Sanf Angelo di Brolo occorso al Sig.

Saitta Roberto. Transazione. Impegno di spesa di €750,000 onnicomprensivi.

L'anno duemilaundici il giorno I ciVr)^»';del mese di nella sala delle

adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la

Giunta Provinciale con l'intervento di:
PRESENTE

1) Presidente

2) Assessore

3) Assessore

4) Assessore

5) Assessore

6) Assessore

7) Assessore

8) Assessore

9) Assessore

10) Assessore

11) Assessore

12) Assessore

13) Assessore

14) Assessore

On. Aw. Giovanni Cesare

Doti. Antonino

Dott. Michele

Dott. Renato

Dott. Rosario

Sig. Carmelo

Dott. Pasquale

Dott. Salvatore

Prof.. Giuseppe

Dott. Maria Rosalia

Dott. Maria

Sig. Giuseppe

Dott. Mario

Prof. Rosario

RICEVUTO

TERRANOVA

BISIGNANO

RIGHERÀ

CATALFAMO

TORRE

MONEA

SCHEMBRI

DI BARTOLO

CUSUMANO

PERRONE

MARTELLI

D'AGOSTINO

VENTIMIGLIA

Assume la Presidenza
Dott Antonino TERRANOVA

/S O

S^

Partecipa il Segretario Generale
Comm. Dott. Giuseppe SPADARQ

II Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e
invita i convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA PROVINCIALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell'11/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento Regionale degli

EE.LL;

Vista la L.R. n. 30 del 23/12/2000;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30

del 23/12/2000;

- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal

responsabile dell'apposito Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

DELIBERA

Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per

farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.



V
^PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

«w l°Dipartimento «*»
U.D, Affari Legali, risorse umane, programmazione negoziata e partecipazioni azionarie

U.O. Legale e contenzioso - V.O. Studi e consulenze giurìdiche
Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale

OGGETTO: Giudice di Pace di Sant' Angelo di Brolo " Saitta Roberto / Provincia".

Sinistro del 14/07/10 - S.P. S. Silvestre in Sant' Angelo di Brolo occorso al Sig. Saitta

Roberto. Transazione. Impegno di spesa di € 750,00=onnicomprensivi

P R O P O S T A

PREMESSO che con atto di citazione, notificato il 11/02/2011, Saitta Roberto ha chiamato in

giudizio innanzi al Giudice di Pace di Sant' Angelo di Brolo questa Provincia per sentirla

condannare al risarcimento dei danni provocati alla sua autovettura Alfa Romeo 147 tg. CC

556GZ il 14/07/2010, mentre era parcheggiata sulla S.P. S.Sivestro in Sant' Angelo di Brolo,

a causa di una sasso lanciato accidentalmente da un decespugliatore manovrato da un

esecutore stradale provinciale, che ha provocato la rottura del parabrezza del portello

posteriore del succitato mezzo ;

VISTA la dichiarazione testimoniale prot. n° 26391 del 23/07/10 dell' esecutore stradale Sig.

Gregorio Antonino, che conferma la veridicità dell' accaduto;

VISTO il preventivo del 08/10/10 rilasciato dall'Autocarrozzeria Scaffidi Calogero di

622,57=dO(ftcS^'IVA relativo alla riparazione del mezzo sinistrato;

VISTO che antecedentemente alla notifica della suddetta citazione il Dott. Antonino Spiccia

con nota prot. n.2372 del 18/01/2011, si dichiarava disponibile ad accettare in via

transattiva, con l'abbandono del giudizio, la somma di € 670,00= comprensiva di spese

giudiziali;

CHE, tuttavia, con successiva nota del 19.10.2011, in relazione ai costi di iscrizione a ruolo

della causa, la richiesta veniva rideterminata in € 750,00= ;

RITENUTO che,valutati quali sussistenti i rischi di soccombenza giudiziale, si appalesa

opportuno e conveniente aderire alla proposta transattiva sopra esposta, corrispondendo al Sig.

Saitta Roberto, a tacitazione di ogni pretesa presente e futura relativa ai danni connessi al

sinistro in esame la somma complessiva di £ 750,00= omniacomprensiva;



VISTO il testo Coordinato delle leggi Regionali relative all'ordinamento degli Enti Locali,

bblicato sulla G.U.R.S. n.20 del 19.05.2008;

VISTO lo Statuto Provinciale;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

DELIBERI di :

PRENDERE ATTO delle risultanze istruttorie e della convenienza e opportunità di

transigere la lite promossa dal Sig. Saitta Roberto innanzi al Giudice di Pace di Sant' Angelo

di Brolo contro questa Provincia;

IMPEGNARE a tal fine la somma di Euro 750,00 sul cod. 1010903 Cap. 2260 alla voce

"Spese per liti, arbitrati etc..." del Bilancio 2011;

DARE MANDATO al Dirigente del 1° Dip. Affari Legali.., U.O. Legale e Contenzioso di

porre in essere gli atti consequenziali ali' approvazione del presente provvedimento;



SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Copia atto di citazione notificato il 07/02/11 e rinotificato il 11/07/11;

2. Copia dich. testini, operatore stradale Sig. Gregorio Antonino del 23/07/10 prot. n°26391;

3. Copia preventivo Autocarrozzeria Scaffidi Calogero del 08/10/2010

4. Copia fax proposta transattiva dell'Avv. Antonio Spiccia del 12/01/11 prot. n.2372 del 18/01/11;

5. Copia fax proposta transattiva dell'Aw. Antonio Spiccia del 19/10/11 prot. n° 35744 del 25/10/11

Legale e contenzioso

Addi

II Diri



PARERE DI REGOLARITÀ1 TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23.12.2000, n. 30 si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addi 0^ . ÀJ •

IL DIRI

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30 si esprime parere:

HAVOHbVOLt

In ordine alta regolarità contabile della superiore proposta dì deliberazione.

Addi

IL RAGIONIERE

V

Ai sensi dell' art. 55, 5° comma, della L.R. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì, \ ....... RAGIONIERE GENE

Importo €_i;ùì̂
Disponibilità



Letto confermato e sottoscritto
EL PRESIDENTE

Dott. Antonino TERRANOVA

f.to

L'ASSESSORE ANZIANO

Dott. Miche/e BISIGNANO
IL SEGRETARIO GENERALE

tto Comm. Don. Giuseppe SPADARO

II presente atto sarà affisso all'Albo
nel giorno festivo

11 presente atto è stato affisso all'Albo
dal al

L'ADDETTO L'ADDETTO

f.to f.to

Messina II,

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44)

II souoscritto Segretario Generale della Provincia,
CERTIFICA n 4 D(C. 2011' .

ancia Ti gìche la presente deliberazione pubblicata all'Albo di questa Provincia
festivo e per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
Provinciale, reclami, opposizioni o richiesta di controllo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addi

giorno
sono stati prodotti, all'Ufficio

EL SEGRETARIO GENERALE

f.to

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° comma art 4 L.R. 5-7-1997 n. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capignlppo consiliari, riguardando materiale elencato al
3° comma dell'art. 4 legge 5-7-1997 n. 23.

tL SEGRETARIO GENERALE

f.to

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma dell'art. della

Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.
Messina , dalla Residenza Provinciale, addì

fL SEGRETARIO GENERALE

f.to

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministra
Messina, dalla residenza Provinciale, addì 3 Q HOV. 201

\RIOGEjNERALE



\. ANTONIO SPICCIA
Via <Vi Mille, n. .743 - 98123 MESSINA
v, IVvIc » -K - 'W°° s ANGF-LO D1 BROL()

-, ,'...,> V,V; . IWM27215 - Fax 0')0.694<I30
. . , . ' • < .uà^^ìcc^: umail.com - Celi: 323.2H3796

UFFICIO DEL GUDICE DI PACE DI SANT'ANGELO DI BROLO

Atto di citazione

II sig. SAITTA Roberto, nato a Barcellona P.g. (Me) il 06 maggio 1981, e residente

in Sant'Angelo di Brolo e/da San Silvestre, rappresentato e difeso giusta procura,

rilasciata a margine del presente atto, dal dott. Antonio Spiccia

(SPCNNF80A17L2I9Q) ed elettivamente domiciliato presso il suo recapito

professionale, sito in Sant'Angelo di Brolo (Me) via Canile, n. 7 (studio Spiccia),

Co ntr o

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA, in persona del presidente prò tempore,

domiciliato per la carica in Messina via Garibaldi, 87 e/o Palazzo dei Leoni;

per ivi in sentire accogliere le conclusioni di seguito rassegnate.

Si premette

In fatto

che:

A. In data 14 lugl io 2010, alle ore 10,00 circa l 'autovettura dell'attore, Alfa Romeo

147 targ. CC556GZ, era regolarmente parcheggiata sulla strada provinciale di S.

Silvestre nei pressi della propria abitazione, quando un sasso, che veniva schizzato dal

decespugliatere di un cantoniere provinciale, rompeva il parabrezza del portello

posteriore del veicolo.

13. I f ami l i a r i del Saitta si rendevano conto dell 'accaduto è contestavano

immediatamente il fatto al cantoniere provinciale; lo stesso, ammetteva la propria

responsabilità e t r anqu i l l i zzava i fami l ia r i del danneggiato, affermando che avrebbe
«

provveduto ad effettuare la segnalazione a l l 'E n t e provinciale

1 6 OU
1 8 ir

Ud, 18/10/2011
ATTO ESENTE PER VAI ORF

Originale _
Copia ufficio _

Copia
Copia Scambio _

Procura ad litem

Per rappresentarmi e

difendermi nel presente

giudizio nomino il dott.

Antonio Spiccia, del Foro di

Messina, conferendo loro ogni

più ampia facoltà di legge,

compresa quella di proporre

domande riconvenzionale,

chiamare terzi in causa,

intervenire, farsi sostituire,

conciliare e transigere la lite,

ed eleggo domicilio presso il

loro recapito professionale in

Sant'Angelo di Brolo, alla via

Canile, n° 7.

Dichiaro altresì espressamente

di autorizzare il trattamento

dei dati personali.

Dichiaro di essere stato

informato ai sensi dell'ari. 4,

3° comma, del d.lgs. n.

28/2010 della possibilità di

ricorrere al procedimento di

mediazione ivi previsto e dei

benefici fiscali di cui agli arti.

17 e 20 del medesimo decreto

e, di aver r inunziato di

r ivolgermi al la competente

camera di conciliazione.

PROVINCIA REGIONALE
01 MESSINA
ENTRATA
15/07/2011
Protocollo n°0024874/11

'. i ' . J ' J 20U t



Si 'a l le

invia

11 sue

agli

0906

airto

Salv

Sant

(
AD IS

ADDE'

TRIBÙ

TRASC

LEGG

pucn

TEMP

"PAL

IVI N

KAC<3

C. La scheggia che schizzava dal decespugliatere andava a rompere il lunotto

dell 'Alfa Romeo 147 ed a causa dell ' impatto l'autovettura suindicata subiva danni

pari ad €622,57 (seicentoventidue/57)1.

Si precisa

I n diritto

che:

I). La responsabilità del danno è da addebitarsi alla Provincia Regionale di Messina

tenuta per legge a risarcire il danno arrecato dal proprio dipendente, ai sensi dell'ari.

2049 cod.civ. A tal proposito si segnala che " Aifmi della responsabilità indiretta del

datore di lavoro per il danno arrecato dal fatto illecito del dipendente, a norma

dell'ari. 2049 e.e., il rapporto di "occasionaiila necessaria" tra l'illecito ed il

rapporto datore di lavoro-dipendente sussiste anche qualora il dipendente abbia

ecceduto i limiti delle sue mansioni o incombenze, finanche trasgredendo gli ordini

ricevuti, sempre che egli abbia perseguito finalità coerenti con quelle in vista delle

quali le mansioni o incombenze gli furono affidate (cosi Cassazione civile sez. HI del

12 marzo 2008, n. 6632)".

E. In materia di risarcimento danni a seguito di sinistro stradale un recentissimo

orientamento della Cassazione statuisce che "la somma liquidala a titolo di

indennizzo del danno relativo all'autovettura deve comprendere sia l'iva da

calcolarsi sui costi di riparazione che il fermo tecnico, la cui liquidazione è possibile

in via equitativa, sulla scorta della considerazione che l'autovettura, anche se ferma,

è comunque fonte di spesa (Cassazione civile, sez. IH, 27 gennaio 2010, n. 1688)"

nel caso in specie si precisa che il veicolo viene utilizzato come taxi.

F. A causa della inerzia dell'Ente provinciale, il Saitta era costretto ad affidare

l'incarico al sottoscritto legale che con la regolare messa in mora2 in data 14 ottobre

2010 diffidava la Provincia Regionale di Messina.

L'Fnfe svolgeva l'attività istrutoria. ma non definiva la pratica in questione. i

Vds preventivo autocarrozzzeria ScafTìdi.
Messa in mora e raccomandata del 15.06.10.

Pagina 2 di 4



ro, con comunicazione del 12 gennaio 2011 l'attore proponeva prò bono pacis,

una proposta transattiva per definire la contesa, ma infruttuosamente.

Tutto ciò premesso, il sig. SAITTA Roberto , ut supra rappresentata e difesa,

Cita

Provincia regionale ili Messina, in persona del presidente prò tempore, domiciliato

per la carica in Messina via Garibaldi, 87 e/o Palazzo dei Leoni

a comparire innanzi al Giudice di Pace Civile di Sant'Angelo di Brolo, all'udienza del

18.10.1 1, Giudice di Pace designando ore e locali di rito, con invito a costituirsi nei

modi e t e rmin i di cui all 'art. 319 c.p.c., con espresso avvertimento che la costituzione

tardiva implica le decadente di cui agli artt. 38 e 167 c.p.c., si precisa inoltre che in

caso di mancata costituzionela causa verrà trattata in contumacia, per ivi sentire fare

diritto sulle seguenti

C o n c l u s i o n i

1. Ritenere e dichiarare, per i motivi su esposti in narrativa, responsabile a risarcire i

danni subiti, dall'autovettura Alfa Romeo 147 targ. CC556GZ del sig. Saitta Roberto ,

la Provincia Regionale di Messina e contestualmente, ritenere e dichiarare,

responsabile la stessa a risarcire tutti i danni subiti;

2. Condannare il convenuto al pagamento della somma complessiva di €622,57

(scicentoventidue/57). oltre fermo tecnico del veicolo interessi e r ivalutazione

monetaria dal giorno del sinistro all'effettivo soddisfo, nei l imi t i di €1.000,00.

3. Ammettere prova per testi sulle circostanze di cui alle lettere A), B) e C) di cui in

premessa precedute dalla locuzione "vero o non", con riserva di indicare i testimoni

ed articolare nuove istanze di carattere istnittorio;

5. Con vittoria di spese e compensi di giudizio, anticipate le prime e non riscossi i

secondi.

Ai sensi dell'art. 9 e seg. Del D.P.R. n. 115/2002 si dichiara espressamente che il

valore della presente controversia è di €1.000,00 (mille/00), pertanto il contributo

uni ficaio è di €33,00.

Pag/'na 3 di 4



Uott. Antonio

Si allegano al presente: 1. E 2. Foto ri traenti il veicolo danneggiato; 3. Raccomandata

inviata alla Provincia Regionale; 4. Comunicazioni Provincia; 5. Preventivo spese.

Il suddetto legale dichiara, altresì, di voler ricevere gli avvisi e le comunicazioni di cui

agli artt. 133, comma 3, 134, comma 3 e 176, comma 2 c.p.c. a mezzo fax al n.

090694030 e/o 0941327215 (oppure) all'indirizzo di posta elettronica

antoniospiccia@gmail.coin .

Salvis Jur ibus

Sant'Angelo di Brolo, li 05 lugl io 2011 Dott.

RELATA ni NOTIFICA

AD ISTANZA DEL DOTT. ANTONIO SPICCIA, IO UFFICIALE GIUDIZIARIO

ADDETTO ALL'UFFICIO UNICO ESECUZIONI E NOTIFICAZIONI PRESSO IL

TRIBUNALE DI PATTI (ME) HO NOTIFICATO COPIA DI QUANTO AVANTI

TRASCRITTO PER AVERNE LEGALE SCIENZA E NOTIZIA E PER OGNI EFFETTO DI

LEGGE ALLA:

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA, IN PERSONA DEL PRESIDENTE PRO

TEMPORE DOMICILIATO PER LA CARICA A MESSINA IN VIA CAVOUR N. 87

"PALAZZO DEI LEONI".

IVI NOTIFICANDOLO A MEZZO DEL SERVIZIO POSTALE, COME PER LEGGE.

RACCOMANDATA A/R N°

Pagina 4 di 4



PROVINCIA REGIONALE
DI MESSINA
ENTRATA
10/02/2011
Protocollo n°0005600/11

Dott. ANTONIO SPICCIA
Via dei Mille, n. 243 - 98123 MESSINA

Via Danilc, n. 7/B - 9SOÓO S. ANGELO DI BROLO
Tei. 090.2927973 - 094] 327215 - Fax 090694030

'.'-mali: anloniospiccÌ3!'u,gmail.com - Celi: 328.21437%

ATTO ESENTE PER VALORE
Ud.05/0V2011

Originale _
Copia ufficio

Copia notifica^
Copia Scambio

UFFICIO DEL GUDICE DI PACE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Procura ad Illetn

Atto di citazione
Nomino per rappresentarmi e difendermi

II sig. SAITTA Roberto, nato a Barcellona P.g. (Me) il 06 maggio 1981, e residente in Sant'Angelo flflnl stato e 9rado *"presente giudi2ifl

dott ssa Rita Panddfino, del foro di Messin

di Broto e/da San Silvestre, rappresentato e difeso giusta procura, rilasciata a margine del ai quale conferisco ie DÌÙ ampie facoltà c

caso In esse comprese la possibilità

chiamare terzi In giudizio, farsi sostituii

transigerà la nascente controversia

riscuotere somme.

n. 7 (studio Spiccia),

presente atto, dal dott. Antonio Spiccia (SPCNNF80A17L219Q) ed elettivamente

domiciliato presso il suo recapito professionale, sito in Sanf Angelo di Brolo (Me) via Canile,

P R E M E S S O CHE

A. In data 14 luglio 2010, alle ore 10,00 circa l'autovettura dell'attore, Alfa

Romeo 147 targ. CC556GZ, era regolarmente parcheggiata sulla strada provinciale

di S. Silvestro nei pressi della propria abitazione, quando un sasso, che veniva

schizzato dal decespugliatere di un cantoniere provinciale, rompeva il parabrezza del

portello posteriore del veicolo.

B. I familiari del Saitta si rendevano conto dell'accaduto è contestavano

immediatamente il fatto al cantoniere provinciale; lo stesso, ammetteva la propria

responsabilità e tranquillizzava i familiari del danneggiato, affermando che avrebbe

provveduto ad effettuare la segnalazione all'Ente provinciale.

C. La scheggia che schizzava dal decespugliatere andava a rompere il lunotto

dell'Alfa Romeo 147 ed a causa dell'impatto l'autovettura suindicata subiva danni

pari ad €622,57 (seicentoventidue/57)1.

Eleggo domicilio presso il suo recapi

professionale sito in Sant'Angelo di Brolo, a

via Canile, n'7 (studio legale spiccia)).

Conferisco al predetto difanso

autorizzazione al trattamento dei miei d.

personali, ai sensi delle recenti normative

materia di privacy.

J 1'

1 Vds preventivo autocarrozzzeria Scaffidi.

FE8. 2011

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
POSTA IN ENTRATA

- 9 F E B 2 0 H

ENTO- /J* U.D.



Dott. Antonio Spiccia

,

D. La responsabilità del danno è da addebbitarsi alla Provincia Regionale di

Messina tenuta per legge a risarcire il danno arrecato dal proprio dipendente, ai

sensi dell'ari. 2049 cod.civ. A tal proposito si segnala che " Ai fini della responsabilità

indiretta del datore di lavoro per il danno arrecato dal fatto illecito del dipendente, a

norma dell'ari. 2049 c.c., il rapporto di "occasionante necessaria" tra l'illecito ed il

rapporto datore di lavoro-dipendente sussiste anche qualora il dipendente abbia

ecceduto i limiti delle sue mansioni o incombenze, finanche trasgredendo gli ordini

ricevuti, sempre che egli abbia perseguito finalità coerenti con quelle in vista delle

quali le mansioni o incombenze gli furono affidate (cosi Cassazione civile sez. ///

del 12 marzo 2008, n. 6632)"

E. A causa della inerzia dell'Ente provinciale, il Saitta era costretto ad affidare

l'incarico al sottoscritto legale che con la regolare messa in mora2 in data 14 ottobre

2010 diffidava la Provincia Regionale di Messina.

L'Ente svolgeva l'attività istrutoria, ma non definiva la pratica in questione.

Ed invero, con comunicazione del 12 gennaio 2011 l'attore proponeva prò bono pacis,

una proposta transattiva per definire la contesa, ma infruttuosamente.

Tutto ciò premesso, il sig. SAITTA Roberto , ut supra rappresentata e difesa,

CITA

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA, in persona del presidente prò tempore,

domiciliato per la carica in Messina via Garibaldi, 87 e/o Palazzo dei Leoni

a comparire innanzi al Giudice di Pace Civile di Sant'Angelo di Brolo, all'udienza del

Q /̂0 /̂2011, Giudice di Pace designando ore e locali di rito, con invito a costituirsi

nei modi e termini di cui all'art. 319 c.p.c., con espressoavvertimento che la

/\a in mora e raccomandata del 15.06.10.

* '^''VV>°. ,\ ,<-'



Dott. Antonio Spiccia

costtuzione tardiva implica le decadente di cui agli arti 38 e 167 c.p.c., si precisa

inoltre che in caso di mancata costituzionela causa verrà trattata in contumacia, per

ivi sentire fare diritto sulle seguenti

D O M A N D E

1. Ritenere e dichiarare, per i motivi su esposti in narrativa, responsabile a risarcire i

danni subiti, dall'autovettura Alfa Romeo 147 targ. CC556GZ del sig. Saitta Roberto, la

Provincia Regionale di Messina e contestualmente, ritenere e dichiarare, responsabile la

stessa a risarcire tutti i danni subiti;

2. Condannare il convenuto al pagamento della somma complessiva di €622,57

(seicentoventidue/57), interessi e rivalutazione monetaria dal giorno del sinistro

all'effettivo soddisfo o di quella somma maggiore che risulterà provata in corso di causa

entro i limiti di competenza del Giudice adito.

Nel caso in cui, in corso di causa, si accerti che il valore della presente controversia

ecceda i limiti di competenza del Giudice di Pace, assegnare all'odierno attore termine

per riassumere la causa dinnanzi al Giudice ivi competente per valore;

3. Ammettere prova per testi sulle circostanze di cui alle lettere A), B) e C) di cui in

premessa precedute dalla locuzione "vero o non", con riserva di indicare i testimoni ed

articolare nuove istanze di carattere istruttorio;

5. Con vittoria di spese e compensi di giudizio, anticipate le prime e non riscossi i

secondi.

Ai sensi dell'ari. 9 e seg. Del D.P.R. n. 115/2002 si dichiara espressamente che il valore

della presente controversia è di €622,57 (seicentoventidue/57), pertanto il contributo

unificato è di €33,00.



Dott. Antonio Spiccia *̂ V

Si allegano al presente: 1. E 2. Foto ritraenti il veicolo danneggiato; 3. Raccomandata

inviata alla Provincia Regionale; 4. Comunicazioni Provincia; 5. Preventivo spese.

Il suddetto legale dichiara, altresì, di voler ricevere gli avvisi e le comunicazioni di cui agli

artt. 133, comma 3,134, comma 3 e 176, comma 2 c.p.c. a mezzo fax al n. 090694030

e/o 0941327215 (oppure) all'indirizzo di posta elettronica antonìospiccìa@gmail.com .

Salvis Juribus

Sant'Angelo di Brolo, li 01 febbraio 2011 Dott.

RELATA DI NOTIFICA

AD ISTANZA DEL DOTT. ANTONIO SPICCIA, IO UFFICIALE GIUDIZIARIO

ADDETTO ALL'UFFICIO UNICO ESECUZIONI E NOTIFICAZIONI PRESSO IL

TRIBUNALE DI PATTI (ME) HO NOTIFICATO COPIA DI QUANTO AVANTI

TRASCRITTO PER AVERNE LEGALE SCIENZA E NOTIZIA E PER OGNI

EFFETTO DI LEGGE ALLA:

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA, IN PERSONA DEL PRESIDENTE PRO

TEMPORE DOMICILIATO PER LA CARICA A MESSINA IN VIA CAVOUR N. 87

"PALAZZO DEI LEONI".

IVI NOTIFICANDOLO A MEZZO DEL SERVIZIO POSTALE, COME PER LEGGE.

RACCOMANDATA A/R N° Y$lO 2.^3 2|S- 6

l\.



AL SIGNOR DIRIGENTE
/4° DIPARTIMENTO - 2° U. D.
DELLA PROVINCIA REGIONALE DI

M E S S I N A

U sottoscritto -2 ? 6 o/^o \ftn-7 o c / ' rjù nato a

strada S.P.

operatore- stradale, fa presente che mentre decespugliava lungo la

__ _ , coadiuvato dall'operatore stradale

e tZ nato

, con una pietra panita accidentalmente colpiva il /t>Koffa \o

di un AZ.ffl /^/% _ targa .^55^^^ di propnetà di

, nato a<,at<-yA

S . b.

sui data da
w

•o il

via

e residente in

con

patente n. Vtg 62-2^ #<£ 3 V^ rilasciata dalla il

L'incidente è avvenuto il giorno Jij - Q~f- ^20 IO alle ore LJJ. 3 O sulla

suddetta S.P.. ~

Testimone dell'accaduto l'operatore stradale -^/bOT< \fui_CcrM2c)

Li

Con Osservanza

PROVINCIA REGIONALE 01 MESSINA
POSTA IN ENTRATA

2 2 LUG2010

DIPARTIMENTO- * U.D.

PROVINCIA REGIONALE
DI MESSINA
ENTRATA
23/07/2010
Protocollo n°0026391/10



AUTOCARROZZERIA SCAFFIDI CALOGERO

Viv.Trappeto
98060 SALINA' DI PIRAINO
Tei.: 0941/563088 - Fax: 0941/563088
P Iva: 02850150836 - C.Fis: SCFCGR83R10A638A

ME
Cliente:

PREVENTIVO
WnC« «.O (4 Syaon Di» &>IW» *>

Data di stampa: 08/10/2010
N. 55 Pagina 1 di 1

Sinistro:
Numero:
Perito:

Controparte:

Veicolo:
Compagnia assicurazione controparte:

Agenzia:
Polizza:

1a Revisiona.:
del

Targa:

P.IVA
C.FIS
Telefono:

Veicolo:

ALFA ROMEO 147 dal 2000 fino al 2005 1.9 JTD 16'
Targa: CC 556 GZ laimmatr.:
Colore: Doppio strato
Val.antesin: 0,00 KM:
Telaio:

Compagnia assicurazione cliente:

Agenzia:

Cta&Foiit*

60691606

717301 B9

46545613

Suppl.( 15%
Compi.: 1,6
Costo uso dime

Dwcriilonf Pw

Lunotto

Kit incollaggio parabrezza
Portello post.
Smalt-Rifiuti (1,50%) su Imponibile Totale

)= 0,20 «-FinrM 10% )= 0,15 +
0 ore =

0.00

Totale ore di manodopera:

SR

3,603

0,20 S

0,701

4.40

SR

4,40

LA

1,201.

1,20

0.00

U

1,2C

VE

1.30L

1.30

1,95

k

1

ME

0,00

VE

3,25

O.M1

1.00

1,00

1.00

1,00

0

Pruzo

219,22

28,42

7.67

ME

,00

%*c rotate
219,22

28,42

7,67

Totale Ricambi:
Totale Voci Complementari:
Manodop.carrozzeria:
Manodop. meccanica:
Water, di consumo: VE

Totale preventivo

8,85 x
0,00 x
3,25 x

25,00
22.00
13,00

247.64 +
7,67 +

221,25 +
0,00 +

42,25 +

20% (
20% (
20% (
20% (
20% (

49,53 )=
1,53 )=

44,25)=
0,00)=
8,45)=

297,17
9,20

265,50
0,00

50,70

518,81 > IVA { 103,76 )= 622,57
I valori (MI <Jocum«nlo tono «sprejsl in EURO

Ai sensi degli ortt. 13 e 24 del D.lgs 196/2003 Desideriamo informarla che I dati da Lei fomiti, formeranno oggetto di trattamento unicamente ai fini
dello svolgimento del rapporto commerciale tra noi intercorrente o/o al fini dell'adempimento degli obblighi contabili e fiscali, nel piano rispetto delle
norme di cui ella legge indicate, rispettando i principi dì Realtà, corretteae, ffa'Wc' 7 " «te/o del Suoi diritti.

200© STZZZCU60 YVd fT:TT TTOZ 10/fT



Dott. ANTONIO SPICCIA
e/o Studio Legale Stroscio

via fax al n. 0907761812

MESSINA
POSTA IN ENTRATA

1 b GEN2011

rDIPAFTRMENTO- * U.D.

spett.le
Provincia Regionale di Messina
ufficio legale
via cavour. n. 87 "pai. dei leoni"
98122 messina

OGGETTO: richiesta risarcimento danni sinistro del 14.07.10
autoveicolo danneggiato: ALFA ROMEO 147 TARG. CC556GZ
località1: s.silvestro (sant'angelo di brolo)
V. RIF. N° 342/2010

In relazione al sinistro epigrafato comunico la disponibilità del mio rappresentato Saitta Roberto di definire prò bono

pacis la contesa previo invio della somma di €520.00 (diconsi: cinquecentoventi/00) oltre onorari quantificabili in €150,00

(centocinquanta/00).

Per una migliore disamina da parte dell'ufficio territoriale competente allego, alla presente proposta transattiva, copia del

preventivo spese redatto dalla Autocarrozzeria Scaffidi Calogero,
4

Resto in attesa di conoscere le Vostre determinazioni per i prossimi 7 giorni trascorsi i quali provvedere ad adire

l'Autorità Giudiziaria,

In attesa di Vostro cortese e solerte riscontro invio distinti saluti.

Messina, lì 12 gennaio 2011 doti

PROVINCIA REGIONALE
Ol MESSINA
ENTRATA
18/01/2011
Protocollo n°0002372/11

9

3 I 2 .1 M E S S I N A - V I A U h i M I I. I. !•: , 2 4 .1 . T !•: I. 0 4 0 2 <) 2 7 <) 7 .1 F A X O o o 6 '> -I O 3 u
'•) » O a O S A N T ' A N G E L O 0 1 B R O I. O - V ! A V) A N I I !•: N 7 li - l ' i ' i & I- A ,x n ') J [ i 2 ' ' I 5

C t 1. L : ' i S 2 1 -t 1 7 '} 6 C M A H . ., » 1 „ n , < „ I e e f :, ',? ,, ni :, , I , n ,|-,



25-OTT-2011 09:03 STUD10_LEUALt;_STKUbi.«l U

090694030

Dott. ANTONIO SPICCIA
e/o Studio Legale Stroscio

via fax al n. 0907761812

Oggetto:

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
POSTA IN ENTRATA

2 5 OTT 201 -1

T DIPARTIMENTO - ° U.D.

spett.le
Provincia Regionale di Messina
ufficio legale
via cavour, n. 87 "pai. dei leoni"
98122 messina

PROVINCIA REGIONALE
DI MESSINA
ENTRATA
25/10/2011
Protocollo n"0035744/11

Riservata non producibile in giudizio
GdP di Sant'Angelo di Brolo pross. ud.03 dicembre 2011
richiesta risarcimento danni sinistro del 14.07.10
autoveicolo danneggiato: ALFA ROMEO 147 TARG. CC556GZ
località': s.silvestro (sant'angelo di brolo)
Y.RIF.N0 342/2010

Facendo seguito agli intercorsi colloqui telefonici, rappresento la disponibilità per il mio
cliente sig. Roberto Saitta di accettare per i danni subiti dall'autovettura del, Alfa Romeo 147 targ.
CC556GZ la somma di € 670,00 più €80,00 per i bolli di iscrizione a ruolo della causa per un
totale di €750,00 (settecentocinquanta/00) ominicomprensiva.

Le suddette somme dovranno essere corrisposte entro e non oltre 30 giorni, tramite assegno
circolare, intestato al sig. SAITTA Roberto, nato a Barcellona P.g. (Me) il 06 maggio 1981, inviato
al domicilio eletto dal danneggiato, ex art. 47 c.c., ovvero presso il recapito professionale del
sottoscritto procuratore sito in Messina Via dei Mille, n. 243 e/o Studio legale Stroscio.

L'incasso del suddetto assegno costituirà ampia quietanza liberatoria in Vs. favore, senza
che il danneggiato possa più vantare nei confronti della Provincia Regionale di Messina alcunché -
a qualsiasi titolo e/o ragione e/o diritto; nel caso di mancato invio delle suddette somme la causa in
epigrafe meglio specificata verrà portata avanti senza che l'Ente territoriale possa eccepire
alcunché. "^_

La presente viene sottoscritta ai sensi dell'art. 68 legge professionale xdal, procuratore
dell'appellante. ^;
Distinti saluti. _

Messina, li 19 ottobre 2011

9 8 1 2 3 M E S S I N A - V I A D E I M I L L E , 2 4 3 - T E L . 0 9 0 2 9 2 7 9 7 3 F A X 0 9 0 6 9 4 0 3 0
9 8 0 6 0 S A N T ' A N G E L O DI B R O L O - V I A D A N I L E . N . 7 B - T E L 4 FAX 0 9 4 1 3 2 7 2 1 5

C E L L : 3 2 8 2 I 4 3 7 9 6 E M A I L : « n l o n l » o i c c i « (31 g m a i l . c o m


